书书书

济南市人民政府办公厅
济政办字〔２０１７〕７６号

济南市人民政府办公厅

关于分解“十三五”前三年度县级耕地保护

责任目标的通知

各县区人民政府：

为认真贯彻落实国家、省耕地保护责任目标考核要求，

切实加强耕地保护工作，经市政府同意，现将 “十三五”

前三年度 （２０１６—２０１８年）县级政府耕地保护责任目标分

解下达各县区 （含济南高新区、市南部山区，下同），请认

真抓好落实。

一、指标分解依据

（一）以 《山东省国土资源厅关于土地利用总体规划主

—１—

要指标调整的通知》 （鲁国土资发 〔２０１６〕１０号）及 《山

东省国土资源厅山东省农业厅关于市级永久基本农田划定方

案论证审核意见的通知》（鲁国土资字 〔２０１７〕３２号）为依

据，结合我市永久基本农田划定成果，调整下达 ２０１６、

２０１７、２０１８年耕地保有量和基本农田保护面积目标。

（二）依据省政府下达我市的补充耕地任务，以当年农

转用占用耕地数量确定 ２０１６、２０１７、２０１８年补充耕地面积

任务。

（三）依据省政府下达我市的土地整治任务，由市国土

资源局会同有关部门下达计划明确 ２０１６、２０１７、２０１８年土

地整治任务。

二、工作要求

（一）各县区政府 （含济南高新区管委会、市南部山区

管委会，下同）对下达本行政区域 （代管区域）内的耕地

保有量、基本农田保护面积、补充耕地面积和土地整治任务

指标负全责，各县区政府主要负责人为第一责任人。

（二）依照市政府下达的各项目标，各县区政府要在

２０１７年９月底前将各项指标分解下达到所辖镇政府 （街道

办事处），并将指标逐级分解落实到村 （居）。历城区、长

清区及章丘区行政区域内济南高新区代管区域 （济政字

〔２００９〕２１号、济政字 〔２０１１〕１号、济政字 〔２０１６〕５０

号、济政字 〔２０１６〕６４号及济政字 〔２０１６〕８１号文件确定

—２—

范围）的耕地保护责任目标，由济南高新区管委会负责分

解落实；历城区行政区域内市南部山区代管区域 （济编发

〔２０１６〕３３号文件确定范围）的耕地保护责任目标，由市南

部山区管委会负责分解落实。

（三）各县区政府要严格落实各项目标，确保完成任

务。要加强监督检查，并组织好自查，分别于下一年度３月

１０日前将上一年度耕地保护责任目标履行情况书面报送市

国土资源局，由市国土资源局汇总后报市政府。市政府将对

各县区耕地保护责任目标履行情况进行检查。

（四）各县区要进一步健全与耕地保护责任目标相关的

各类档案资料和台账，做到相关统计数据衔接一致、真实可

靠，资料齐全完整。

附件：各县区政府 ２０１６、２０１７、２０１８年耕地保护责任

目标

济南市人民政府办公厅

２０１７年９月２５日

—３—

附件

各县区政府 2016、2017、2018 年耕地保护责任目标
单位：亩

单位 耕地保有量 基本农田保护面积 补充耕地面积 土地整治任务

历下区 3521 0 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

市中区 79559 63600 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

槐荫区 50043 22100 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

天桥区 141574 81000 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

历城区 494028 377770 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

长清区 690245 580500 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

章丘区 1175998 1006200 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

平阴县 495668 438000 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

济阳县 1048867 893230 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

商河县 1127920 978000 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

合计 5307423 4440400 以当年农转用占用耕地数量确定 由市国土资源局会同有关部门下达计划明确

注：1.济南高新区代管区域（济政字〔2009〕21 号、济政字〔2011〕1 号、济政字〔2016〕50 号、济政字〔2016〕64 号及济政字〔2016〕81 号文

件确定的范围）耕地保有量为 163180 亩、基本农田面积为 80650 亩。2.市南部山区代管区域（济编发〔2016〕 33 号文件确定的范围）耕地

保有量为 138759 亩、基本农田面积为 137830 亩。3.各县区 2017、2018 年耕地保有量和基本农田保护面积届时依据易地补充耕地等情况据实

调整。

—
4—

　济南市人民政府办公厅 ２０１７年９月２５日印发